
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS ABAETETUBA 

GABINETE  

 

 
 

PORTARIA Nº 109/2020 - CAMPUS ABAETETUBA 21 DE AGOSTO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ABAETETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeada através da Portaria nº 1743/2019-

GAB - D.O.U. de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 

Ofício Circular nº 04/2020-PRODIN/IFPA 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFPA, no 

âmbito do Campus Abaetetuba. 

Presidente da Comissão: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

RODRIGO RIOMAR 

DOMINGOS 

2354956 980290946 rodrigo.riomar@ifpa.edu.br Presidente 

LUIZ FERNANDO VELASCO 

OLIVEIRA GAMA 

1724186 991291987 luiz.gama@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Diretoria de Ensino: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

JAIME BARRADAS DA 

SILVA 

2361817 985501583 jaime.barradas@ifpa.edu.br Presidente 

EDINALDO FONSECA 

CORREA 

2172683 991804802 edinaldo.correa@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Diretoria de Extensão: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

GLEICIANE PEREIRA 

RIBAMAR 

2346957 992196062 gleciane.ribamar@ifpa.edu.br Presidente 



 

 
Avenida Rio de Janeiro, 3322 – Francilândia 

CEP 68440-000 Abaetetuba/PA – http://www.abaetetuba.ifpa.edu.br 

 

FELIPE DOS SANTOS 

AMBE JUNIOR 

2423805 985341201 felipe.ambe@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

REUEL ROCHA DOS SANTOS 1820699 982451004 reuel.rocha@ifpa.edu.br Presidente 

BRUNO MAUÉS DA SILVA 2117508 984462152 bruno.maues@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Diretoria de Administração: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

ZACARIAS LOBATO 

GONCALVES 

1704509 982320667 zacarias.lobato@ifpa.edu.br Presidente 

ALEX BRUNO COTA SILVA 3050146 9396536010 alex.cota@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento 

Institucional: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

RODRIGO RIOMAR 

DOMINGOS 

2354956 980290946 rodrigo.riomar@ifpa.edu.br Presidente 

LUIZ FERNANDO VELASCO 

OLIVEIRA GAMA 

1724186 991291987 luiz.gama@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante dos Servidores Docentes: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

JAIRO DOS PASSOS 

CORREA 

2269248 993371591 jairo.correa@ifpa.edu.br Presidente 

RENATO ALMEIDA 

FERREIRA 

2335350 984143685 renato.ferreira@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 



 

 
Avenida Rio de Janeiro, 3322 – Francilândia 

CEP 68440-000 Abaetetuba/PA – http://www.abaetetuba.ifpa.edu.br 

 

Membro Representante dos Servidores Técnico-Administrativos: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

SIMONE CORRÊA 

MACÊDO 

1112074 988293900 simone.macedo@ifpa.edu.br Presidente 

DILMA MARA DA SILVA 

DO REGO 

2177797 99624675 dilma.silva@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante dos Discentes: 

Nome Matrícula Telefone E-mail Função 

MARLLON PINHEIRO E 

PINHEIRO 

20182203566 91984158791 marllonpinheiro15@gmail.com Presidente 

JULIE COSTA 

RODRIGUES 

20190856055 9499689695 julierodriguesju@gmail.com Membro 

Suplente 

 

Membro Representante do CONDIR: 

Nome SIAPE Telefone E-mail Função 

DOUGLAS DE OLIVEIRA E 

OLIVEIRA 

1875713 985323232 douglas.oliveira@ifpa.edu.br Presidente 

DIANA MORAES DOS 

SANTOS 

3017086 981596626 diana.moraes@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Art. 2º São atribuições dos membros da Comissão Local:  

I –Coordenar as atividades de Revisão do PDI do IFPA no âmbito do Campus bem 

como outras ações necessárias para a Atualização do PDC de sua unidade; 

 II –Desenvolver as atividades de Revisão do PDI do IFPA de forma integrada com a 

Comissão Central do PDI, seguindo as diretrizes e orientações desta;  

III –Participar de reuniões (presencial ou videoconferência) referentes à Revisão do 

PDI; 

IV –Elaborar relatórios parciais e finais referentes às atividades desenvolvidas no 

seu respectivo Campus e encaminhá-los à Comissão Central.  

Art. 3ºDê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



 

 
Avenida Rio de Janeiro, 3322 – Francilândia 

CEP 68440-000 Abaetetuba/PA – http://www.abaetetuba.ifpa.edu.br 

 

 
Diselma Marinho Brito 

Diretora Geral– IFPA Campus Abaetetuba 
Port. n° 1743/2019 – GAB 

D.O.U. de 02/08/2019 


		2020-08-21T21:29:37-0300
	DISELMA MARINHO BRITO
	errata




